

# KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Listopada. — Rok 1839.

Wtorek.

№ 308.

Jutro, Ś. Felix Walezjusz.

Imię: J. C. W. MICHAŁÓW Mik. i P.

W smutku pogrążony Mąż z córką po zmarłej onegdaj ś. p. Agnieszce z Bogatków *Krukowskiej*, w 25 roku życia, zaprasza szanownych krewnych, przyjaciół i znaniomych na exportacją zwłok tejże z kaplicy XX. Reformatów dziś o godzinie 3ej z południa, na smętarz Powązkowski. — Jeden z Opiekunów cyrkulowych Towarzystwa Dobroczynności, nadesłał do *Sali ochrony* troje małych dzieci, których Ojciec nazwiskiem *Hildebrandt*, z profesji Gorzelany, złożony ciężką chorobą, do szpitalu przetrwał, kiedy tymczasem pomienione działki bez najmniejszej opieki pozostały przy starszej siostrze, dzielącej z siostrą, która znajduje się w służbie. Dzieci te, których imiona są: *Edward*, *Katarzyna* i *Seweryn*, przybyły do *Sali ochrony* zgłodniałe i ledwie z Opiekunem *Sali ochrony*, biedac działki natychmiast ciepło ubrane i nakarmione zostały. Nędra dzieci i całej rodziny *Hildebrandt* była dokuczająca, przekonawszy się o tem bliżej, złożyli składkę zł. 52 na zaspokojenie największych potrzeb biednej rodziny i pomieszczenie starszej siostry, postanawiając zarazem, aby pomienione dzieci dzieląc dobrodziejstwo *Sali ochrony* zarówno z innymi dziećmi, nocowały tymczasowo w tymże zakładzie. Kiedy wszakże przyjmowanie dzieci na noc do *Sali ochrony* przeciwia się ustawie organizacji *Wydziału ochrony*, nie posiadającego na ten cel funduszu na urządzenie sypialni dla sierot lub się w takim wypadku do rodzin z sercami kłiwymi na nędrę, któreby pomienionym działkom przychrześcijański uczynek! — *Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności*, otrzymało w darze od dobroczynnej osoby C. B., w miejsce składki na

drzewo dla ubogich, *koniz*, za co oświadcza publiczne podziękowanie. W Redakcji Kurjera wczoraj złożono dla Dobroczynności, od *Maryjanny Kucharki* zł. 2, i od *Marysi Jas: Piastunki* zł. 1 gr. 15, za późne wstawanie, i niewypelnianie swych obowiązków, pomimo kilkakrotnych napomnień. — W dniu 9 b. m. w Szpitalu Ś. *Zazarza*, (gdzie została przyjęta przez litość), umarła *Maryjanna z Belskich Grzegorzewska*, rodem z Warszawy, mająca lat 106, prowadziła ciągle wstrzemięźliwie i pracowite życie; kilka lat przed śmiercią utrzymywała się z miłosierdzia litościwych osób, z przytomnością umysłu, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, zakończyła swe życie. — Księgarnia *Orgelbranda* otrzymała, między innymi, kompletne już dzieła *Klopstoka* w 9 tomach, cena złp. 19. *Thimla* w 8 tomach, cena zł. 16. *Gellerta* tom 5, 6, 7, cena prenumeracyjna na 10 tomów zł. 19. *Szekspira* II i 12 tom, do tych tomów są dołączone 16 rycin; ostatnie 4 tomy i 24 jeszcze rycin wkrótce nadejdą, cena prenumer. zł. 25. Cena tych wszystkich dzieł po Nowym roku niezawodnie podwyższoną będzie. Przytem otrzymała ta Księgarnia dzieło w języku niemiec: p. t. *Ziemia i jej mieszkańcy*, *Hoffmana*, nowe wydanie z wielu rycinami. — W Cukierni *Tosio* (Tozjo), obok Poczty, z odmianą obrazów w Koszarach, od dziś wystawione zostały: *Pałac zimowy Cesarza w Moskwie*; *Świątynia Izys*; *Okolice Albano we Włoszech*; *Miasto Würzburg*. — Księgarnia *G. Sennewalda* donosi PP. majstrom sztuki *Krawieckiej*, że odebrała od *P. Kulczyckiego* ze Lwowa, pierwszy transport rysunków rozmaitych sukien męskich nowo-modnych. Cena tychże zł. 3. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* po powtórzeniu komedji z śpiewami *Szpital warjatów*, liczni słuchacze przywołali *J. P. Zółkowskiego* 3-kroć, *J. Panę Paulinę Rivoli* 2-kroć, i *J. Pana Panczykowskiego*.

Wkrótce w tymże Teatrze daną będzie nowa Komedja *Nieutuleni w Żalu*. — Do Kurjera dołączono: Wykaz przychodu z widowiska przedstawionego przez Amatorów w d. 23 z. m., na korzyść powodzią dotkniętych nadwiślań, i na założenie dla ich dzieci domu ochrony.

Z *Petersburga* 27 Paźd: (3 List:). — J. C. W. CESARZEWICZ NASTĘPCA TRONU przybył dnia wczorajszego do Carskiego Sioła, w pożądanem zdrowiu. — Z powodu spodziewanego nadejścia lodów, 2gi i 3ci mosty *Setagina* już zostały rozebrane d. 19 z. m.

*Anglja*. — Xiążę *Wellington* nieco zasłabł. — 84-letni *Admirał Trolope*, nie umarł śmiercią naturalną, lecz odebrał sobie życie wystrzałem. Chorował on przez długi czas na reumatyzm w głowie; nieznośne boleści skłoniły go do samobójstwa. — Były Poseł w Hiszpanji, *Hrabia Klarendon*, uda się na przyszły rok do Włoch dla poratowania swojego nadwężonego zdrowia. — Xiążę *Esterhazy* odpłynął 7 b. m. z *Dowra* na ład stały. — P. *Jan Keane* (Kin), dowódzca armji angi: w *Afganistanie*, wstawiony przez swoje najnowsze zwycięstwo pod *Ghizni*, należał r. 1801 do wyprawy w *Egipcie*, odozbiony jest orderami, za odznaczenie się w *Martynice* w bitwach pod *Witorją* i *Taluzą*; pod *Nowym Orleanem* został ciężko raniony. — Szlachta szkocka znowu odbyła 31 z. m. turnieje w *Irvin*; *Lord Eglington* przewodniczył tej zabawie. — Z szczyłku okrętu *Król Jerzy*, wydobyto pod *Plimulem* teraz *bób*, który ieszcze jest zdatnym do iedzenia, chociaż przez 57 lat zostawał w wodzie, cały tram okrętu ugrzązł w mule, tak, iż trudno go wydobyć.

*Francja*. — *Nuri Efendi*, nowo mianowany Poseł turecki przy dworze paryzkim, będzie zarazem pełnił obowiązki Posła przy dworze angielski; około 15 Grud: odpłynie z *Stambułu*; tymczasowo zastępuje go *Talat Efendi*, który wraz z pierwszym rezydować będzie kolejno w *Paryżu* i *Londynie*. Sułtan dla tego mianował iednego Posła przy obu wspomnionych dworach, ponieważ sądzi, że *Francja* i *Anglja* są

iednego zdania w przedmiocie sprawy wscho-dniej. — Xiążę *Alexander Wirtembergski* przeieździł 4 b. m. przez *Sztrasburg*, żądając ucie się do *Paryża* na całą zimę. — Głoszą bawarską wiadomość, że Xiążę *Bordeaux* (*Bordo*) odpłynął inkognito z Włoch do *Francji*. — *Zmarł* komity *Bankier* rzymski, Xiążę *Tortonja*, opuścił *Francję*. Sławny malarz *Clairat* (*Kler*), uda się z nim do *Rzymu*, gdzie wymaluje portret tegoż *Bankiera*. — *Hubert* skazany za spisek na więzienie na górze *S. Michała*, został przed niejakim czasem przeniesiony do celi odosobnionej. Więzień z tej przyczyny postanowił umorzyc się głodem; w samej rzeczy, przez 3 dni nie można go było skłonić do przyjęcia pokarmu lub napoju; na 4ty dzień, już był tak wycieńczony, że *Dyrektor* więzienia powadowany litością, musiał go przyłączyć do innych więźniów.

*Hiszpanja*. — W *Mata de Pera* schwytano 2ch hersztów band rozbojników niepokojących okolice; ieden z tych hersztów jest synem *Mistrza z Bergi*; obu zbrodniarzy skazano na rozstrzelanie. — *Kabrera* pobiera nawet żonatykh na rekrutów. Na jego rozkaz ścięto w tych dniach młodego *Xiędza*; *Kabrera* z początku miał zamiar skazać nieszczęśliw: go na spalenie żywcem. — *Karliści* skonfiskowali wszystkie piery *Jenerała* *Espagne* (*Espani*).

*Niemcy*. — Xiążę *Pückler* (*Pikler*) *Muskau*; spodziewany jest w *Berlinie*. — *Lord* *Wilhelm Russel*, Poseł angielski przy dworze *Pruskim*, przybył do *Frankfortu n. M.* — Dwóch *Pruskich* *Oficerów* którzy walczyli z *Ibrahimem*, przybyli do *Wiednia*. — W mieście handlowem *Lubocz*, tamedzny *Senat* wydał prawo, iż odtąd nie wolno szynkarzom i wszelkim kupcom przedać, wolicym trunki, dawać też trunki na kredyt, i nie wolno sądownie upominać się o należność z takich takowe. To prawo jest uwielbiane i przynosi sie niezmiernie korzyści chcącym prowadzić porządne życie.

*Turecja*. — *Admirał* *Roussin* (*Ruse*), został odwołany przez rząd franc: za to, iż był przeci-

wnikiem Wice-Króla, a Konsul angi: w *Alexandrii*, odwołany za to, iż był stronnikiem tegoż Wice-Króla. — W *Arabji* południowej Lud o kazuje zacięta nienawiść przeciw Anglikom, zdaje się więc, iż Wice-Król nie tak łatwo zezwoli na odstąpienie Anglikom *Jemenu*.

**Rozmaitości.** — W *Kassel* wkrótce będzie wykonane nowe oratorjum *Spora* pod tytułem *Upadek Babilonu*; tamże przedstawioną będzie nowa opera tegoż kompozytora. — Zrzucanie się z szczytu posągu w *Londonie* weszło tak w modę, iż Władza musiała umieścić pod posągiem wartę dla zapobiegania podobnym samobójstwom. Zaiście warta potrzebuje szczególnej znajomości fizjonomiki, aby z powierzchowności poznać, którzy z gości zwiędzających posąg ma chętkę skończyć na zabój. — Kurjer z *Madras* donosi o strasznym trzęsieniu ziemi, które 23 Kwietnia zburzyło prawie połowę *Umerapury* stolicy *Birmanji*. Rzeka *Irrawady*, płynąca pod miastem, zapełniona jest gruzami, pagoda, meczety, mnóstwo domów zapadły w ziemię, która w wielu miejscach rozwarła się szeroko, przedstawiając otchłanie wyrzucające wodę. Kilkadziesiąt mieszkańców znalazło okropną śmierć pod zwaliskami. — Mieszkaniec z *Newhampshire*, zając się w rozmowę z tamecznym obywatelem: „Ludzie w *Newhampshire* muszą być bardzo popieniali.“ „Ja też od razu domyśliłem się tego,“ dą, że w kraju chyba tylko poczciwi zostają.“ — **Sposób przechowywania winogron.** Świeże winogrona nienadpsute, przechowywują w pudłach wysiękanych liściami brzośkwini, na każdych pięciu winogron kładzie się warstwa takichże liści, pudło zostawiać w pokoju suchym, a winogrona do późnej wiosny będą świeże iak czniejszem. — Aby mięso drobiu czynić smacniejszą, poleca doświadczony Gospodarz przemieszać mięso utarty węgiew do pokarmu ptastwa. — *James* (Żams), pierwszy Przedsiębiorca kolei żelaznych, miał w r. 1812 przeszło 6 milionów

zł. majątku, i całą tę sumę stracił na spekulacjach kolejowych. — W domu obłąkanych w *Gandawie*, znajduje się młoda Panienka, która jest zbiorem nieszczęść, iakie tylko człowieka spotkać mogą: jest sparaliżowana, głucho-niema, ślepa i szalona! — W *Paryżu* zrobiono kilka dokładnych *mappieograficznych z cementu*, które są trwałe, i łatwo składać się daia. — W *Amsterdamie* w ciągu 3ch lat zeszyłych Artysta dramatyczny, grający rolę Bohaterów i Ojców, bezdzietny, miewał benefisy, z których cały dochód przeznaczano ubogim sierotom. Dopiero teraz dowiedziano się o tej jego dobroczynności. Gdy niedawno wystąpił na scenę w roli *Baiarda*, brzmiały okłaski i okrzyki tak długo, że rozczulony Artysta nie mógł dokończyć swej roli. — Już w Niemczech wyszło wiele Kalendarzy na rok przyszły, ale nigdy takiej nie było między niemi niezgody, co do przepowiedni, iaka będzie terazniejsza zima. — W *Londonie* Publiczność teraz natłacza widowiska dawane w menażerji *P. Kartera*, przybyłego z *Ameryki*, gdyż podoba się niezmiernie, gdy *P. Karter* odbywa walkę *boxerską*, to jest na kułaki z ogromnym tygrysem. — *Gazeta Lipska* doniosła o następującym zdarzeniu. Młodzik uganiał się z miłośnikami awanturkami, upodobał sobie małżonkę dentysty za cel swoich nieznośnych grzeczności. Wierna Małżonka pożaliła się przed dentystą, a ten przedsięwziął zemścić się sposobem wcale nowym. Kazawszy żonie, aby zaprosiła elegantą na odwiedziny wszedł nagle do pokoju w chwili, kiedy gość sądził że jest sam z pigułką gospodynią; młodzik mięsza się na widok małżonka, zaczyna myśleć o ucieczce, lecz Gospodarz biorąc go iak najgrzeczniej za rękę, pyta uprzejmie: „Zapewnie pan chcesz mojej rady na ból zębów, proszę siadać.“ Młodzik nie wie co odpowiedzieć, siada machinalnie, Dentysta rozwierza mu usta i wydaie okrzyki: Na Boga! co za nadwężenie zębów! Trzeba przynajmniej 3 wyrwać, aby szczeka nie spruchniała!“ „Co, co? pyta się iękliwie *Elegant*, aż 3 zęby? Ależ ja tylko

czuie ból reumatyczny, a temu Pan nie poradysz." „Zobaczemy, muszę złe wykorzenić; ja ręczę, że Pana ulecze, tylko ciepłiwości!" Nim mniemany pacjent chciał co odpowiedzieć, Dentysta już skutecznie wywiał zębów. Zdarzenie to stało się dla młodzika nader zbawienią nauką i odtąd rozpoczął perządne życie.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Kosiński Teod: Dzie: z Żelekowa; Zaborowski Jan Dzie: z Winjar; Kuczowski Piotr Dzie: i Suchodolski Jan Dzie: z Konty; Zambrowski Hila: Dzie: z Pawłowic; Morzycki Mar: Dz: z Warzyńców; Szubert Ad: Dz:

**DONESIENIA.**

**WDOWA** nienagannej konduity, chcąc za bezpłatnem pomieszkaniem, opałem i światłem, objąć dozór 2ch innych **POKOI**, zechce się zgłosić do Cukierni przy ulicy Bługiej pod Nr 587.

W Niedzielę d. 17 b. m. idąc ulicą Elektrałną, Senatorską do teatru, zgubiony został **WORECZEK** Merynosowy szary, w którym znajdowało się dwie pary Pończoch bawełnianych; jedna para Trzewików do tańca, i Bransoletki axamitne z osadą kamienną. Łaskawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za nagrodą, ieżeli tej żądać będzie.



Do sprzedania z wolnej ręki **DOM** w dobrym stanie, z obszernym **PLACEM**, **OGRODEM** fruktowym, i wszelkimi zabudowaniami gospodarskimi, oraz z Ogrodami warzywnemi, Gruntem i Łakami, w Mieście Mogielnicy, w Obwodzie Warszawskim położony. Życzący nabyć takowy, zechce się zgłosić do Expedytora Poczty w Mieście Białołęckim nad Pilicą, gdzie bliższą wiadomość zasiągnąć może.

Żądanym jest Nauczyciel języka francuzkiego, rodowity francuz, do udzielania **LEKCJI** w godzinach wolnych od pracy; życzący, zechcą złożyć swój Adres w Drukarni Kurjera.

**LOKAL** na 3em piątrze w domu Nr 385 na Krakowskiem Przedmieściu, składający się z 2ch Pokoi, jest do najęcia każdego czasu; wiadomość na 2em piątrze w tymże samym domu.



**NAGRODY** zł. 70. Zgubiono **PULJARES** złoty saszonowy, w którym znajdowały się 4ry pruskie Seehandlungs Praemien-scheine z Serji 1032ej, Nr 103,102, 103,105, 103,109 i 103,110, sztuka po 50 talarów; jeden papierek 50-złotowy, 4ry 5-złotowe, tudzież wiele notatek; nadmievia się, iż z papierów pruskich znalazca korzyści mieć nie może, gdyż zastrzeżenie zostało już właścicielowi władzy uczynione; przeto zechce je wraz z notatkami złożyć w Drukarni Kurjera, a w nagro-

dę zatrzymać sobie zł. 70, zawarte w Puljaresie; ieżeli zażąda, nagroda będzie mu podwyższoną.

**JUTRO** odchodzi Okazja do **LUBLINA** Powozem porządnym, która może zabrać 2 Osoby lub więcej; wiadomość bliższą przy ulicy Senatorskiej pod Nr 471 Lit: A., obok Resursy Kupieckiej.

Zwracając uwagę Właścicieli koni, na wysoką cenę owsu, którego zbiór tegoroczny okazał się niecennym i bardzo lekkim; Administracja Miynu Parownym i bardzo lekkim; Administracja Miynu Parownym mniema swym obowiązkiem, polecić na pierwszą koni, doskonałe **OTREBY**, a właściwiej **SZROTOWKĘ** czyli **RAZOWKĘ** żytnią w Składach tej: 1) Przy Miynie Parowym; 2) Przed Żelazną Bramą Nro 959; 3) Na Nowem Mieście Nro 346, po cenie zł. 4, za 100 funtów sprzedającą się; która, raz tylko przez kamienie przepuszczona, pełną jest części żytnych i nierównie zdrowszą i korzystniejszą dla koni, aniżeli tegoroczny Owies.— Dyrektor Miynu Parowego, *Markowski*.

Zgubiony został **DOWOD** Banku Polskiego na zastawione 3 Pierścionki brylantowe, pod dniem 3/8 Września r. b. za Nr 18,330 wydany; łaskawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera.

Zginęła **KSIĄŻKA** Legitymacyjna należąca do Justyny Samborskiej; uprasza się o oddanie takowej do Kancelarji Cyrkuła 6go.



D. 11 b. m. zginął **PIES** Wyżeł, cały ciemno-kasztanowaty, uszy i łeb duże, ogon długi, szczególna odmiana pod pierściami mały znak biały i na łapach mały tarantowacizna ciemna; uprasza się Osobę, która teraz posiadala, aby raczyła odesłać pod Nec 111 przy ulicy Piwnej.



W domu pod Nrem 1628 przy ulicy Zarawiej u Właściciela, jest do zbycia bez pretensji, **SUKA** Jańcuchowa, młoda z dobrego gniazda; potrzebujący takowej, może ją mieć.

Dzie rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 5. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Stęga 2ch Pa-*

**DZIS JP.** *Strasiński* z kompanją z Wiednia przybyły, w handlu P. Nowackiego przy rogu ulicy Podwal i placu Zygmunta pod Nr 532, śpiewać będzie wyjątki z Normy z towarzyszeniem Muzyki, i t. p. najnowsze dzieła.

**JUTRO JP.** *Strasiński* z swoią kompanją grać i śpiewać będzie w Lokalu Gastronomicznym przy rogu ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej w domu Boka, od godziny 7mej z wieczora.

**Jutro w handlu Maiewskiego** przy ulicy *Bednarskiej*. **ŚNIADANIE:** Polędwica szpiko: z czerwona kapuście Pieczeń huzar, Maiones, Ozor na szaro, Pierogę tatarską w kapuście, Zrazy podróżne z kartofla; i Antrykot z kornia.